8. ὅσα αὐτῷ] Cod. Ciz. ὅσα αὐτῷ. Idem mox ζωὴ pro ζωήν.

10. αὐτὸν] Cod. Vat. ἦν (sie) δύο;

11. ὅσα ίσται] Cod. Vat. ὅσα ισται.

12. ζωὴ, ἥ] Cod. Vat. ζωὴ ἥ.

15. ἐν ιαντῷ] Cod. Med. A. in marg. ab al. m. ἐν ιαντῷ. Quod recepi.

ib. καὶ ἐν μὲν — ιαντῷ πολλά] Desunt haec in Cod. Ciz.

et hoc quidem est ens, differentia vero animam efficit. Forsan vero anima est quidem ens aliud, non tamen ita sicut homo albus, sed ita sicut homo ipse essentia sua tantum. Hoc autem idem est, ac si dicatur non extra essentiam habere quod habet.

VI. *Essentia et vita in anima re quidem ipsa sunt unum, sed differunt ratione: nam anima per essentiam cum multis convenit, a quibus per vitam differt. Vita illuc scilicet animalis non accedit extrinsecus ad essentiam, sed emicat ab essentia: igitur et in ipsa essentia virtute latens vita viget, et in ipso vita actu manifestior explicatur essentia.*

Sed numquid extra quidem essentiam suam non habet illud, ita ut partim quidem secundum esse sit, partim vero secundum esse tale? Verum si secundum tale esse, et hoc ipsum tale provenit ab extrinseco, certe non totum qua ratione est anima, erit essentia: imo secundum aliquid, ideoque pars ejus erit essentia, sed non essentia

totum. Praeterea ipsius esse quidnam absque aliis erit? an lapis? An potius oportet hoc esse ejus in ipso esse, velut fontem principiumque existere? imo vero existere omnia quoteunque existit ipsa, ideoque et vitam existere, et ambo simul unum scilicet esse atque vitam. Num igitur sic est unum, ut ratio quaedam una? Profecto unum est subiectum, et ita unum, ut duo rursus, aut etiam plura, quoteunque ipsa in primis est anima. Aut igitur essentia est et vita, aut habet vitam. Verum si vitam habeat, sequitur, ut id, quod eam habet, non sit secundum se in vita, ac vicissim, ut vita non sit in essentia. At si alterum non habet alterum, dicendum est ambo unum esse, aut unum atque multa, et totidem quot in uno intus apparent. Atqui et sibimet unum, et multa rursus ad alia: tum vero unum quidem in se existere, interea tamen velut suo quadam motu, multa se reddere, atqui totum esse unum, sed tanquam studens intueri se ipsum effici multa, non secus atque ipsum ens vi-

600

μενον ὅσα ἔστιν. Ἡ δὲ θεωρία αἰτία τοῦ φανῆναι αὐτὸ πολλὰ, ἵνα νοήσῃ· ἐὰν γὰρ ἐν φανῇ, οὐκ ἐνόησεν, ἀλλ’ ἔστιν ἥδη ἐκεῖνο.

Α Τίνα οὖν ἔστι καὶ πόσα τὰ ἐνορώμενα; ἐπειδὴ ἐν ψυχῇ εὑρομεν οὐσίαν ἄμα καὶ ζωὴν, καὶ τοῦτο κοινὸν ἡ οὐσία ἐπὶ πάσης ψυχῆς, κοινὸν δὲ, καὶ ἡ ζωὴ, ζωὴ δὲ καὶ ἐν νῷ, ἐπεισαγαγόντες καὶ τὸν νοῦν καὶ τὴν τούτου ζωὴν, κοινὸν τὸ ἐπὶ πάση ζωῆς, τὴν κίνησιν ἐν 601 τι γένος θησόμεθα, οὐσίαν δὲ καὶ κίνησιν, τὴν πρώτην ζωὴν οὖσαν, δύο γένη θησόμεθα. Καὶ γὰρ εἰ ἐν, χωρίζει αὐτὰ τῇ νοήσει, τὸ ἐν οὐχ ἐν εὐρών, ἢ οὐκ ἀν δυνηθῆ χωρίσαι. Ὁρα δὲ καὶ ἐν ἄλλοις σαφῶς τοῦ εἶναι τὴν κίνησιν ἡ τὴν ζωὴν χωριζομένην, εἰ καὶ μὴ ἐν τῷ 10 ἀληθινῷ εἶναι, ἀλλὰ τῇ σκιᾷ καὶ τῷ ὁμωνύμῳ τοῦ εἶναι. Ὡς γὰρ ἐν τῇ εἰκόνι τοῦ ἀνθρώπου πολλὰ ἐλλείπει, καὶ μάλιστα τὸ κύριον ἡ Ζωὴ, οὗτο καὶ ἐν τοῖς αἰσθητοῖς τὸ εἶναι, σκιὰ τοῦ εἶναι, ἀφηρημένον τοῦ μάλιστα εἶναι, δὲ ἐν τῷ ἀρχετύπῳ ἦν ζωή. Ἀλλ’ οὖν ἔσχομεν ἐντεῦθεν χωρίσαι τοῦ ζῆν τὸ εἶναι, καὶ τοῦ εἶναι τὸ ζῆν; ὅντος μὲν 15 δὴ εἴδη πολλὰ, καὶ γένος· κίνησις δὲ οὔτε ὑπὸ τὸ ὃν τακτέα, οὔτ’ ἐπὶ τῷ ὃντι, ἀλλὰ μετὰ τοῦ ὃντος, εὑρεθεῖσα ἐν αὐτῷ, οὐχ ὡς ἐν

4. καὶ τῶντο] Cod. Vat. καὶ τοῦ τοῦτο.

6. ζωὴν] Cod. Ciz. τὴν ζωὴν.

8. εἰ ἐν] Marc. A. εἰς ἐν.

12. ἡ ζωὴ] Cod. Darm. ἡ ζωὴ.

14. τὸν μάλιστα] Cod. Vat. τὸ μάλιστα.

15. καὶ τοῦ εἶναι] Cod. Darm. καὶ τὸ εἶναι.

εἶναι.

ib. ὃντως] Codd. Mon. C. Marc. A.

Med. A. (ex corr. ab al. m.) B. Vat. ὃν-

τος. Quod recepi.

16. ὃδη] In Cod. Vat. ita scriptum est,

ut nescias utrum ὃδη correctum sit in ὃδη,

an v.v.

deatur non substinere, se unicum permanere, ut potest quod omnia possit, quoteunque est et ipsum. Jam vero contemplatio ipsa causa est, ut ipsum multa jam appareat, ut intelligat. Si enim unum apparuerit, nondum videtur intellexisse, sed adhuc illud ipsum existere.

VII. *In primo intellectu est ens, motus, status, tanquam tria rerum genera. Illuc ipsa natura unum, ratione vero formaliter inter se differentia.*

Sicut maxima diversitas membrorum in animali declarat, esse aliquam differentiam rationum seminalium in semine, sic in exemplari mundi differre quodammodo inter se ens et vitam, id est motionem utque statum, argumento nobis est, quod in mundo corporeo haec tria maxime separata sunt. Est autem ibi vita motio quaedam essentialis intima, perpetua ipsius entis, entis actus, ens prorsus adultum. Atqui ipsum ens essentialiter vita est, vitaque vicissim vitaliter est ens. Denique cum status motui opponatur, conjicimus, illuc neque statum esse motum, nec alterum esse idem penitus cum ente.

Quænam igitur sunt et quot, quæ intus inspicuntur? Prosecco eum in anima essentiam invenimus simul ac vitam, atque ipsa essentia in

omni anima sit communis, communis etiam sit et vita, vita autem rursus in mente, nimirum introduceentes mentem insuper ejusque vitam, poneamus unum quoddam genus, ipsum scilicet motum in omni vita communem: atqui essentiam ac motum primum, qui et vita prima est, tanquam genera duo constituimus. Etenim si unum sint, separare tamen ea licet intelligentia, quod unum est inveniendo non unum, alioquin neque separare licet. Aspice et in aliis manifestius motionem, aut vitam ab ipso esse secretam: ac si minus in ipso vero esse, saltem in umbra ipsius esse, atque in eo, quod esse aequivoce dicitur. Sicut enim in hominis imagine multa desunt, praesertim quod est potissimum, id est vita: sic et in rebus, quae sentiuntur, esse ipsius esse est umbra: utpote quod eo careat, quod est in esse potissimum, quod quidem est in principali rerum forma exemplarique vita. Nonne igitur hinc compertum habemus, quemadmodum separare licet esse ab eo, quod est vivere, vicissimque, quod vivere est, ab ipso esse similiter? Entis ipsius quidem multæ sunt species: est et genus: motus autem neque sub ente neque in ente,